F Z C CRAS

*& cras in ciborum mittitur, Deus sic uestit, quanto
magis nos? Sed pergamus & scripturis obruum
pestilens illud Sophistarum uerbum.*

*Psalmus. 18. dicit. Praeceptum Domini lucidum
seu purum, illuminans oculos. Credo, id, quod oculi
los illuminat, non esse obscurum uel ambiguum. Item,
Psal. 118. Ostium uerborum tuorum illuminat & in-
tellectum dat paruulis. Hic uerbis Dei tribuit, ut sint
ostium & apertum quiddam, quod omnibus exposi-
tum sit, & etiam parulos illuminet. Isaia. 8. adle-
gem & testimonium mittit omnes questiones, & nisi
hoc fecerimus, minatur nobis, negandam esse lucem
aurore. In Zacharia capit. 2. mandat, ut ex ore sa-
cerdotis legem requirant, ut qui sit angelus Domini
exercituum, pulcherrimus scilicet angelus uel legatus
Domini, qui ea afferat, que tu ipse sint ambigua, tum
populo obscura, ut nesciat, tam ipse quid loquatur &
illi quid audiant. Et quid in uniuerso ueteri testamen-
to, maxime uno illo Psalmo. 118. dicitur in laude scrip-
ture frequentius, quam ipsam esse lucem certissimam
& euidentissimam? sic enim celebrat ille claritatem
eius, Lucerna pedibus meis uerbum tuum & lumen
semitis meis, Non ait, Lucerna pedibus meis solum
spiritus tuus, licet & huic tribuat suum officium di-
cens, spiritus tuus bonus deducet me in terra recta, Ita
& uia & semita dicitur, nimurum à nimia certitudi-
ne. Veniamus ad nouum testamentum, Paulus dicit*

Roma.

Roma. i. Euangelium esse per Prophetas in scripturis
sanctis promissum, Et cap. 3. Iustitiam fidei testifica-
tam à lege & Prophetis. Qualis autem testificatio, si
obscura est? Quin cum per omnes epistolas, Euan-
gelion, uerbum lucis, Euangelion claritatis facit, tum
id ex professo ac magna copia facit. z. Cor. 3. C. 4.
ubi de claritate tam Mōsi quam Christi gloriose dispu-
tat. Petrus quoq; ait. z. Pet. 1. certum ualde habens
sermonem Propheticum, cui attendentis sicut lampadi-
lucenti in loco caliginoso, benefacitis. Hic Petrus,
uerbum Dei lucidam lucernam facit, omnia alia tene-
bras, Et nos obscuritatem & tenebras ex uerbo faci-
mus? Christus sese lucem mundi toties uocat, Iohan-
nem Baptistam lucernam lucentem & ardentem, absq;
dubio non propter uitæ sanctitatem, sed propter uer-
bum, quemadmodum Thessalo. Paulus, Luminaria
mundi uocat lucida, quia (inquit) uerbum uitæ tene-
ris, Vita enim sine uerbo incerta est & obscura.

Et quid faciunt Apostoli, dum suas prædications
per scripturas probant? an ut nobis tenebras suas
maioribus tenebris obscurent? Vel ut notius per ig-
notius probent? Quid facit Christus Iohann. 5. ubi lu-
does docet, ut scripturas scrutentur, sui scilicet testes?
an ut ambiguos reddat de fide sui? Quid faciunt illi
Actu. 17. qui audito Paulo, die & nocte scripturas
legebant, ut uiderent, an sic haberent? Nonne ista
omnia probant, Apostolos sicut & Christum, ad

F 3 scripturas

scripturas prouocare, tanquam ad testes clarissimas
suorum sermonum? Qua fronte ergo nos eas obser-
vas facimus? Obscurae sunt ne illa uerba scripture ob-
scura uel ambigua, Deus creauit cœlum et terram,
Verbum caro factum est, et omnia que pro articulis
fidei totus accœpit muidus? Vnde accœpit? nomine ex
scripturis? Et quid faciunt, qui adhuc hodie predi-
cant? Scripturas interpretantur ac declarant? At si
obscura est scriptura, quam declarant, Quis nos cer-
tos facit, ipsam eorum declarationem esse certam?
Alia noua declaratio? Quis et illam declarabit? Ita
fiet progressus in infinitum. Summa, si scriptura ob-
scura uel ambigua est, quid illam opus fuit nobis diui-
nus tradi? an non satis sumus obscuri et ambiguoi,
nisi de cœlo nobis augeatur obscuritas et ambiguitas
et tenebrae? Vbi tunc illud Apostoli manebit, Omnis
scriptura diuinitus inspirata, utilis est addocendu et
increpandum et arguendum? Imò inutilis est Paule
prorsus, sed ex patribus longa seculorum serie re-
ceptis et sede Romana, talia petenda sunt, que in
scripture tribuis. Quare tua sententia reuocanda est,
ubi ad Titum scribis, Episcopum oportere potentem
esse in doctrina sana, exhortari, et redarguere con-
tradicentes et os oppilare vaniloquis et mentium
deceptoribus. Quomodo erit potens, cum tu scriptu-
ras ei relinquas obscuras, hoc est, arma fluppea et
pro gladio leues stipulas? Tum Christus quoque nocem
suum

riſimus
obſcu-
re ob-
erram,
articulis
nne ex
predic-
e At ſi
os cera-
rtam?
t? Ita
ra ob-
ſ diuin-
ſigni,
guitas
Dniis
du &
Paulo
e rea-
ue ta
e eft,
centem
con-
tition
ptus
a er
ocem
ſuan

ſuam recantet, necesse eſt, qui nobis falſo promittens, dicit, Ego dabo uobis os & ſapieniam, cui non poterunt reſiſtere omnes aduersarij ueſtri, Quomodo non reſiſtent, quando obſcuris & incertis contra eos pugnamus? Quid & tu nobis Erasme præſcribis formam Christianiſmi, ſi tibi ſcripturæ ſunt obſcuræ? Sed iam dudum credo me onerosum eſſe etiam inſensatis, qui in re clarissima tantas moras traho & copias perdo, Sed ſic obruendum erat impudens & blaſphemata illa uox, Scripturas eſſe obſcuras, ut & tu uideres, Mi Erasme, quid dices, cum ſcripturam eſſe dilucida negas, Nam ſimil afferas mihi, necceſſe eſt, omnes tuos sanctos, quos adducis, multo minus dilucidos eſſe, Quis enim certos nos facit de eorū luce, ſi ſcripturas obſcuras feceris? Itaq; nihil niſi tenebras nobis reliquias faciunt, qui ſcripturas negant eſſe lucidiſſimas & euidentiſſimas.

Athic dices, nihil ad me iſta omnia, Non dico ſcripturas ubiq; obſcuras eſſe (Quis enim ita inſaniat?) Sed in hac tamum parte & ſimilibus. Respondeo, nec contra te iſta ſolum dico, ſed contra omnes, qui ita ſentient. Deinde contra te de tota ſcriptura dico, nullam eius partem uolo obſcuram dici, ſtat ibi, quod ex Petro retulimus, Lampadem lucentem nobis eſſe uerbum Dei in loco caliginoſo. Quod ſi pars huius lampadis non lucet, potius pars caliginoſi loci, quam ipſius Lampadis erit. Non ſic illuminauit nos Christus, ut aliquam partem obſcuram uoluerit relictam nobis

F 4 in ſuo

in suo uerbo, dum nos ad illud iubet attendere, fru-
stra enim attendere iubet, si non lucet. Proinde si
dogma de lib. arbi. obscurum uel ambiguum est, ad
Christianos & scripturas non pertinet, ac relinqui-
dum est prorsus, numerandumq; inter eas fabulas,
quas damnat Paulus in Christianis rixantibus. Si au-
tem ad Christianos & scripturas pertinet, clarum,
apertum & euidentis esse debet, prorsusq; similis ca-
teris omnibus euidentissimis articulis. Debent enim
omnes Christianorum articuli tales esse, ut non modo
ipsis certissimi sint, sed etiam aduersus alios tam ma-
nifestis & claris scripturis firmati, ut omnibus os ob-
struane, ne possint quicquam contradicere, sicut no-
bis Christus promittens, dicit. Dabo uobis os & sa-
pientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarij
uestri. Si igitur os nostrum in hac parte infirmum est,
ut aduersarij resistere possint, falsum est, quod dicit
nullum aduersarium ori nostro resistere posse. Aut
ergo in dogmate lib. arbi. nullos aduersarios habebi-
mus, quod fiet, si ad nos nihil pertinet. Aut si ad nos
pertinet, aduersarios quidem habebimus, sed qui re-
sistere non possint.

Verum illa impotentia resistendi aduersariorum
(quando id hic incidit) sic habet, non quod cogan-
tur cedere sensu suo, aut persuadentur confiteri aut
tacere, Quis enim inuitus coget credere, fati erro-
rem aut tacere ? Quid loquacius vanitate, ait Augu-
stinus ?

firus? Sed quod os illorum sic obstruitur, ut non ha-
 beant quod contradicant, & ut multa contradicant,
 communis tamen sensus iudicio nihil dicant. Exemplis id
 monstratur melius, Quando Christus Mathei .zz.
 Sadduceis imposuit silentium, dum adducta scriptura
 probaret resurrectionem mortuorum ex Mose Exo. 5
 Ego Deus Abraham &c. Non est Deus mortuorum,
 sed uiuorum. Hic resistere non poterant, nec quicquam
 contradicere, Sed nunquid ideo cesserunt, opinione
 sua? Et quoties Phariseos confutauit euidentissimis
 scripturis & argumenis, ita ut populus conuictos
 palam uideret, & ipsimet sentirent? Nihilominus
 illi perseverabant aduersarij. Stephanus Actu. 7.
 sic loquebatur, teste Luca, ut sapientiae & spiritui, qui
 loquebatur, resistere non possent, Sed quid illi fece-
 runt? nunquid cedebant? Imo, dum pudet uinci, &
 resistere non possunt, insanunt, & clausis auribus &
 oculis, falsos submittunt contra eum testes, Actuum. 8.
 Idem in concilio stans, uide, quomodo confutet aduer-
 sarios, cum ab origine populi illius numerasset benefi-
 cia Dei, & probasset, nunquam templum sibi Deum
 iussisse condi (Ea enim questione agebatur reus, & is
 erat status cauſæ) tandem concedit, sub Salomone fu-
 isse quidem templum ædificatum, At ibi subsumit in
 hunc modum, Sed non in manufactis habitat excelsus,
 Et ad id allegat Esaiam Prophetam .66. Quæ est ista
 domus, quam ædificatis mihi? Dic, quid poteram hic

F 5 contra

contra tam manifestam scripturam dicere? nihil tamen
moti perstabant fixi in sua sententia, Vnde & in eis
inuenitur, dicens. In circumeisi cordibus & auribus,
semper restititis spiritui sancto &c. Resistere eis
dicit, qui tamen resistere non poterant.

Ad nostros ueniamus, Iohannes Hus, cum sic in Pa-
pam disserit ex Matth. 16. Portae inferorum non pre-
valent aduersus Ecclesiam meam, Est ne hic aliqua ob-
scuritas uel ambiguitas? Sed aduersus Papam & suos
praeualent portae inferi, ut qui manifesta impietate &
sceleribus toto orbe nobiles sunt, Est id quoq; ob-
rum? Ergo Papa & sui non sunt Ecclesia, de qua Christus loquitur. Quid hic contradicerent? aut quo-
modo resistrent ori, quod Christus illi dederat? At
resisterunt tamen & perstiterunt, donec ipsum ex-
cerente, tantum abest, ut sensu cederent. Nec Christus
hoc tacet, cum dicit, Aduersarij non poterunt resi-
stere, Aduersarij sunt (inquit) ergo resistent, alio-
qui non aduersarij sed amici fierent, & tamen resis-
tere non poterunt. Quid est hoc aliud dicere, quam re-
sistendo non poterunt resistere? Si itaq; & nos libe-
arbi, sic confutare poterimus, ut aduersarij nequeam
resistere, etiam si persistant suo sensu, & repugnant
conscientia resistant, satis fecerimus. Satis enim ex-
pertus sum, quam nemo uoleat uinci, & (ut Quintus
ianus ait) nemo est, qui non malit nosse, q; discere in-
deri, quamvis apud nos id prouerbij omnes, usu possit

quam

quam affectu, imò abusu, passim in ore uercent. Opto
 discere, paratus sum doceri & monitus meliora sequi.
 Homo sum, errare possum. Quod sub hac larua, pul-
 chra uelut humilitatis specie, liceat confidenter dice-
 re, Mihi non est satisfactum, Ego non capio, uim facit
 scripturis, pertinaciter asserit, Scilicet certi, quod tan-
 te humilitatis animas nemo suspicetur pertinaciter re-
 sistre & agnitam quoq; ueritatem fortiter impugna-
 re. Ita fit, ut non malicie eorum esse oporteat, quod
 non cedunt sensu suo, sed obscuritatis & ambiguita-
 tis argumentorum. Sic & Philosophi grecorum fecen-
 tur, ne ullus alteri uidetur cedere, etiam manifeste
 coniuctus, cæperunt negare prima principia, ut Ari-
 stoteles recitat. Interim nobis & alijs blande persua-
 denus, Esse multos bonos viros in terra, qui libenter
 ueritatem amplexurisint, si sit, qui clare doceat, nec
 esse presumendum, tot eruditos, tanta seculorū serie
 viros, errasse aut non cognouisse, quasi ignoremus,
 mundum esse regnum Satane, ubi præternaturalem cæ-
 citatem agnatam ex carne, etiam nequissimis spiritu-
 bus regnantiibus super nos, in ipsa cæcitate induramus
 & demoniacis, nec iam humanis tenebris, tenemur.

Siigitur Scriptura (inquis) dilucida est, cur in
 hac parte tot seculis excellentes ingenio viri cœcutie-
 runt? Respondeo, Cœcutierunt sic, in laudem & glo-
 riæ libe. arbit. ut ostenderetur illa magnifice iacta-
 tuis, qua se homo applicare potest ad ea, que sunt
 salutis

salutis eterne, Scilicet, quæ nec uisa uidet, nec audit,
 audit, multo minus intelligit uel appetit. Huc enim
 pertinet, quod Christus ex Esaiâ & Euangeliste infa-
 es afferunt, Audientes audietis & non cognoscetis,
 & uidentes non uidebitis. Quid hoc est aliud, quam
 lib. arb. seu cor humanum sic esse Satanæ potentia op-
 pressum, ut nisi spiritu Dei mirabiliter susciteatur, per-
 fese, nec ea uidere possit, nec audire, quæ in ipsis oculis &
 in aures manifeste impingunt, ut palpari pos-
 sint manu? tanta est miseria & cæcitas humani gen-
 ris, Sic enim & ipsi Euangelistæ admirati, qui fieri
 ut Iudei operibus & uerbis Christi, quæ plane fu-
 runt irrefragabilia & innegabilia, non caperentur,
 isto scripturæ loco sibi respondent, Scilicet, quod ho-
 mo sibi relictus, uidens nō uidet, et audiens non audit.
 Quid monstruosus? Lux (inquit) lucet in tenebris &
 tenebræ non comprehendunt, Quis hoc crederet?
 Quis similia audiuist? Lucere in tenebris lucem, &
 tamen tenebras manere tenebras nec illustrari? Proinde
 non est hoc mirum in rebus diuinis, quod tot secu-
 lis, uiri excellentes ingenio cæcutiunt, in rebus huma-
 nis mirum esset, In rebus diuinis, mirum potius, si unus
 & alter non cæcutiat, Non mirum uero, si plane om-
 nes cæcutiant. Quid enim est uniuersum genus huma-
 num, extra spiritum, nisi regnum Diaboli (ut dixi)
 confusum cabos tenebrarum? Vnde Paulus Damoni
 appellat, rectores harum tenebrarum. Et i. Cor. 11,
 dicit,

dicit, Nemo principum huius mundi cognovit Dei sapientiam, Quid putas de reliquis sentiet, qui principes mundi afferat tenebrarum seruos? Per principes enim intelligit primos et summos in mundo, quos tu excellentes ingenio uocas. Cur cœcutierunt Arriani omnes? An non fuerunt ibi viri ingenio excellentes? Cur gentibus Christus est stultitia? an inter gentes non sunt viri excellentes ingenio? Cur Iudeis est scandalum? an non fuerunt inter Iudeos viri excellentes ingenio? Deus scit (ait Paulus) cogitationes sapientum, quoniam vanæ sunt, Noluit dicere hominum, ut ipse tex-tus habet, primos et principes inter homines significans, ut ex iis reliquos homines estimemus. Sed haec infra latius fortasse, Satis sit exordio præmississe, Scripturas esse clarissimas, quibus nostra sic possunt defendi, ut aduersarij non queant resistere, Quæ uero sic defendi non possunt, aliena et non Christianorum sunt. Si uero sunt, qui hanc claritatem non uideant et in isto sole cœcutiunt uel offendunt, ij si sunt impii, declarant, quanta sit maiestas et potentia Satanae in filiis hominum, ut clarissima uerba Dei neq; au-diant, neq; capiant, uelut si præstigio illusus quispiam solem putet esse carbonem frigidum, aut lapidem sen-tiat esse aurum. Si pijs sunt, inter illos electos censemur, qui in errorem ducuntur aliquanto, ut declareatur uirtus Dei in nobis, sine qua nec uidere, nec prorsus quicquam possumus. Non enim imbecillitatis in-
genij est

genij est (ut tu causaris) ne uerba Dei capiantur, immo
huius aptius capiendis uerbis Dei imbecillitate ingeni,
propter imbecilles .n. et ad imbecilles Chrysostomos et uenit
et mittit uerbum suum, sed nequita Satana est in nostra
Imbecillitate sedentis, regnantis ac Dei uerbo resiste-
tis, Ni Satanus faceret, uno sermone Dei semel audito
totus mundus hominum conuerteretur, nec pluribus opus

Et quid multis ago? Cur non simul cum hoc exor- (ejet,
dio finimus causam et contra te ipsum, tuis ipsis uerbis
serimus sententiam, secundum illud Christi, Ex uerbis tuis
iustificaberis, ex uerbis tuis condemnaberis? Tu enim
dicis, Scriptura hic non esse dilucida, Deinde sententia
suspensa, in utramque partem disputas, Quid pro, quid con-
tra dici possit, praeterea nihil agis toto isto libello, qui
ob eandam causam, Diatriben potius quam Apophasin vel
aliud appellare uoluisti, quod omnia collaturus, nihil
affirmaturus scriberes. Si igitur dilucida scriptura non
est, cur hic, modo cœcutunt, sed temere et futiliter de-
finiunt et asserunt lib. arb. uelut ex certa et dilucida
scriptura, illi, quos iactas? uidelicet, tam numerosa se-
ries eruditissimorum virorum, quos in hunc usque diem
secularum consensus approbavit, quorum plerosque per
ter admirabilem sacrarum literarum peritiam, uite quoque
pietas commendat, quidam doctrinæ Christi, quan-
scriptis defenderant, sanguine suo testimonium reddi-
derunt. Si ex animo ista loqueris, fixum est apud te, lib.
arb. habere assertores, mirabili literarum sacram

periodus

peritiae præditos, ita ut sanguine suo illud quoq; te statu
 fin. Quod si uerum est, dilucidam illi habebant scrip
 tam, alioqui, que esset illa admirabilis peritia litera
 rum sacrarū? Deinde, que leuitas & temeritas ani
 mā, sanguinē fundere pro re incerta & obscura? Hoc
 enim non martyrum Christi, sed demonum est. Iam &
 tu pone ob oculos & tecum expende, utrum plus tri
 buendum esse iudices, tot eruditorum, tot orthodoxo
 rum, tot sanctorum, tot martyrum, tot ueterum ac re
 centium theologorum, tot academiarum, tot concilio
 rum, tot Episcoporum et summorum Pontificum præ
 iudicijs, qui scripturas dilucidas esse senserunt, et id tū
 scriptis tū sanguine confirmauerunt, an tuo unius pri
 uata iudicio, qui negas scripturas esse dilucidas, qui
 forte nec unam unquam lachrymam uel suspirium pro
 doctrina Christi emisisti? Si illos recte sensisse credis,
 cur non imitaris? Si non credis, cur iactas tanta buccae
 tanta copia, quasi me obruere uelles tempestate & di
 luui quodam orationis, quod tamen in caput tuum
 fortius inundat, arca uero mea in sublimi fertur secu
 ri? Nam tu tot tantisq; uiris simul tribuis summam &
 stultitiam & temeritatem, dum illos scribis scripturæ
 peritissimos, stilo, uita morte illa afferuisse, quam ta
 men obscuram & ambiguam esse contendis, hoc est
 diuid nihil, quām illos facere imperitissimos cognoscen
 do et stultissimos afferendo. Sic illos non honorasse
 ego priuatus ille contemptor, ut tu facis publicus ille
 laudator.

Cornutus

Cornuto igitur (quod aiunt) hic te syllogismo
teneo, utrum enim falsum esse oportet, vel illud quod
dicis, illos fuisse admirabiles peritia sacrarum litera-
rum, uita & martyrio, vel illud quod dicis, Scrip-
turam non esse dilucidam. Verum cum hoc potius re-
piaris, ut scripturas non dilucidas esse credas (hoc
enim toto libello agis) reliquum fit, ut uel animi vel
adulandi gratia, nequam serio illos dixeris peri-
tissimos scripture & martyres Christi, tantum utra-
di uulgo fucum, Lutheru autem negocium faceres,
& caussam eius inanibus uerbis grauares odio & con-
temptu. Ego uero neutrū uerum, sed utrumq; fil-
sum dico. Primum, scripturas esse lucidissimas. De-
inde illos quatenus lib. arb. afferunt, esse imperio-
mos sacrarū literarum, tum illud neq; uita, neq; morte,
solum uero stilo, sed peregrinante animo, afferuisse.
Quare hanc disputationculam sic concludo, Per scrip-
turam, ut obscuram, hactenus nihil certi definitum
est, nec definiri potest, de lib. arb. te ipso teste. Per
uitam uero omnium hominum ab initio mundi nihil ex-
ostensum pro lib. arb. ut superius est dictum. Docere
igitur aliquid, quod intra scripturas non est ullo uer-
bo prescriptum, & extra scripturas non est ullo fa-
cto monstratum, hoc non pertinet ad dogmata Chris-
tianorum, sed ad narrationes ueras Luciani, nisi quod
Lucianus ioco & prudenter rebus ludicris ludens,
neminem fallit neq; laedit. Isti uero nostri, re serua &
que ad

*andis
lib.
ordi diffundit*

que ad eternam salutem pertinet, insaniunt in perditione innumerabilium animarum. Sic & ego absolu-
erim totam hanc questionem de lib. arb. etiam testi-
monio aduersariorum mecum faciente & illis ipsis
pugnante, cum fortior probatio nulla sit, quia in ipsis
qui reus est, propria confessio & testimonium con-
tra seipsum, Verum quia Paulus praecepit uaniloquos
epistolis, causam ipsam aggredianur, & ordine
quo incedit Diatribe, rem tractemus, ut primum con-
futemus argumenta pro lib. arb. adducta, deinde con-
futata nostra defendamus, tandem contra lib. arb. pro
gratia Dei pugnemus.

Ac primum ab ipsa definitione recte faciemus ini-
tium, Qua sic definitis lib. arb. Porro lib. arb. hoc lo-
co sentimus, vim humanæ uoluntatis, qua se posse ho-
mo applicare ad ea, que perducunt ad eternam salu-
tem, aut ab ipsis auertere. Prudenter sane definitio à
te nuda ponitur, nec ulla eius particula (ut mos est
aliorum) declaratur, quod naufragium non unum
forte ueritus sis, Cogor itaque ego singulas discutere.
Ipsum certe definitum, si rigide examinetur, latius pa-
tet quam definitio, qualem definitionem Sophistæ ui-
tiosam dicent, quoties uidelicet definitio, non ex-
plet definitum, Nam superius ostendimus, libe. arb.
nemini nisi soli Deo conuenire. Arbitrium fortassis
homini aliquod recte tribueris, sed liberum tribuere
in rebus diuinis, nimium est, Quod liberi arbitrii uox,

G onium au-

omnium durium iudicio proprie id dicitur, quod pos-
 test & facit erga Deum, quemcunq; libererit, nullale-
 ge, nullo imperio cohibitum, Neq; enim seruum dix-
 eris liberum, qui sub imperio domini agit, quanto mi-
 nus hominem uel angelum recte liberum dicimus, quod
 sub imperio plenissimo Dei (ut peccatum & mortem
 taceam) sic degunt, ut ne momento consistere suis ui-
 ribus possint. Igitur hic statim in foribus pugnam
 definitio quid nominis, & definitio quid rei, quod uox
 aliud significat & aliud re ipsa sentitur, Restius uero
 Vertibile arbitrium uel mutabile arbitrium dicere-
 tur, Nam sic Augustinus & post eum Sophiste, glo-
 riam & uirtutem istius uocis (Liberum) extenuauit,
 adiecit illo detrimentum, quod uertibilitatem lib. arb.
 trij dicunt. Atq; ita deceret nos loqui, ne inflatis &
 in ampleri fastuosis uocabulis, corda hominum ludere-
 mus, ut & Augustinus sentit, Nos ad certā regulam,
 sobrijs & proprijs uerbis debere loqui, In docendo
 enim simplicitas & proprietas dialectica requiritur,
 non autem ampullæ & figuræ rhetoricae persuasione.
 Sed ne uerbi pugna delectari uideamus, donemus in-
 terim id abusui, licet magno & periculoso, ut idem
 sit liberum arbitrium, quod uertibile arbitrium. Do-
 nemus & illud Erasmo, quod lib. arb. uim facit huma-
 nae voluntatis, ac si angelorum non sit lib. arb. quod
 hoc libello solum de hominum lib. arb. agere instituit,
 alioqui & in hac parte definitio fuerat arctior quam
 definitum.

Adess

Ad eas partes ueniamus, in quibus rerum cardo
ueritur, quarum aliquæ satis aperte sunt, aliae lucem
fugiente, uelut sibi conscientia nihil non metuant, cum ni-
hil definitione apertius & certius edi debeat, obscure
enim definire, perinde est ac nihil definire. Aperte
sunt illæ, Vis humanæ uoluntatis, Item, Quæ potest
homo, Item, Ad æternam salutem, Sed Andabatæ sunt
iste, Applicare, Item, Ad ea quæ perducunt, Item,
Auferere, Quid igitur esse diuinabimus, illud appli-
care? Item illud auferere? Item, quid sunt illa, quæ
ad æternam salutem perducunt? Quo se proripiunt
illa? Mihi, ut video, cum uero Scoto aut Heraclito
res est, ut duplicitate fatiger. Primum, ut aduer-
sarium in foveis & tenebris (quod facinus & audax
& periculose est) palpitans & tentans queritem,
ac nisi inuenero, frustra & cum laruis pugnem, aeraq;
in tenebris uerberem. Deinde si produxero, in lu-
cem tum demum iam querendo fessus, & quo marte
manus conserui. Vim igitur uoluntatis humanæ dici,
credo, potentiam uel facultatem uel habilitatem uel
aptitudinem uolendi, nolendi, eligendi, contemendi,
approbandi, refutandi & si quæ sunt aliae uoluntatis
actiones, Iam quid sit eandem uim sese applicare &
auferere, non video, nisi ipsum uelle & nolle, eligere,
contenuere, probare, refutare, ipsam scilicet actio-
nem uoluntatis, ut fingamus, Vim illam esse medium
quiddam inter uoluntatem ipsam & actionem suam,

G z ut qua

ut qua uoluntas ipsa actionem uolendi & nolendi elicet, & qua ipsa actio uolendi & nolendi elicetur, Aliud hic nec fingere nec cogitare datur, Si fallor, culpasit authoris, qui definiuit, non mea, qui inuestigatio, Recte enim dicitur apud Iuristas, Verba obscure loquentis, cum potuerit clarius dicere, interpretanda esse contra ipsum. Et hic interim Modernos meos ignorare uolo cum suis subtilitatibus, Crasse enim dicendum est, gratia docendi & intelligendi. Ea uero, que ad eternam salutem perducunt, arbitror esse, Verba & opera Dei, que offeruntur uoluntati humanae, ut eisdem sepe applicet uel auertat. Verba autem Dei dico, tanquam quæ Euangelion, Lege exigitur opera, Euangeli fides, Nulla enim sunt alii quæ uel ad gratiam Dei, uel ad salutem eternam perducunt, nisi uerbum & opus Dei, Siquidem gratia uel spiritus est ipsa uita, ad quam uerbo & opere diuinio perducimur.

Hec autem uita uel salus eterna, res est incomprehensibilis captui humano, sicut Paulus ex Esaia refert. 1. Corinth. 2. Quæ oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus diligentibus se. Nam & is inter summos articulos fidei nostræ numeratur, ubi dicimus, Et uitam eternam. Quid uero in isto articulo ualeat lib. arb. Paulus testatur. 1. Corinth. 2. Deus (inquit) nobis ea reuelauit per spiritum suum. q.d. nisi spiritus reuelat,

lavit, nullius hominis cor quicquam de ea re nosset
aut cogitaret, tamum abest, ut sese applicare ad id
uel appetere posset. Vide experientiam, quid excel-
lentissima ingenia inter gentes de vita futura & resur-
rectione senserint, Nonne quo excellentiores ingenio
fuerunt, eo magis ridiculum illis fuit resurrectio &
vita eterna? Nisi non fuerunt ingeniosi Philosophi
illi & Græci, qui Athenis Paulum hæc docentem sper-
mologon & nouorum Dæmoniorum assertorem di-
cebant. Portius Festus Actuum. 24. Paulum insanum
clamabat, ob prædicationem æterne uitæ, Quid Pli-
nius de ijs rebus latrat lib. 7? Quid Lucianus, tan-
tum ingenium? Stupidi ne illi fuerunt? Deniq; adhuc
hodie pleriq; quo sunt maiore ingenio & eruditio-
ne, hoc magis rident eum articulum & fabulam esse
putant, idq; palam, Nam occulte nullus plane homi-
num, nisi spiritu sancto perfusus, nouit, credit aut op-
tat salutem æternam, etiam si uoce & stilo iactent,
Atq; utinam eodem fermento & tu & ego liberi esse-
mus, Mi Erasme, tam rarus est in hoc articulo fidelis
animus. Habeo ne definitionis huius sensum?

Igitur Erasmo authore, Liberum arbit. est uis uo-
luntatis, que potest a se ipsa uelle & nolle uerbum
& opus Dei, quibus ducitur ad ea, que excedunt &
captum & sensum eius. Si uero potest uelle & nolle,
potest & amare & odiisse. Si amare & odiisse, po-
test & aliquantulum facere legem & credere Euau-
G 3 gelio,

gelio, Quia impossibile est, si aliquid uelis aut nolis,
 ut non aliquid operis ea uoluntate possis, etiam si pro-
 bibente alio, perficere non possis. Iam cum inter ope-
 ra Dei, quæ ad salutem perducunt, mors, crux, &
 omnia mala mundi numerentur, poterit humana uo-
 luntas & mortem & sui perditionem uelle, Quin
 omnia uelle potest, dum uerbum & opus Dei uelle
 potest, Quid enim infra, supra, intra, extra uerbum
 & opus Dei, nisi Deus ipse, uspiam esse potest? Quid
 autem hic relinquitur gratiae & spiritui sancto? Hoc
 plane est diuinitatem lib. arbi. tribuere, siquidem le-
 gem & Euangelion uelle, peccatum nolle & mortem
 uelle, diuinæ uirtutis est solius, ut Paulus non uno loco
 dicit, Proinde nemo post Pelagianos rectius de libero
 arbitrio scripsit, quam Erasmus. Diximus enim su-
 perius, liberum arbitrium esse diuinum nomen ac di-
 uinam uirtutem significare, Hanc uero nemo illi tribuit
 hactenus preter Pelagianos, Sophistæ enim quicquid
 sentiant, longe aliter certe loquuntur, Quin Pelagia-
 nos quoque longe super. it Erasmus, Illi enim toti libero
 arbitrio eam diuinitatem tribuunt, Erasmus dimidio,
 Si quidem illi faciunt liberi arbitrij duas partes, uim
 discernendi & uim eligendi, alteram rationi, alteram
 uoluntati affingentes, quod & Sophistæ faciunt. Sed
 Erasmus, posthabita discernendi uia, solam extollit
 uim eligendi, ita claudum ac semliberum arbitrium,
 Deum facit, Quid putas erat facturus, si totum
 liberum

liberum arbitrium fuisset descripturus?

Sed non hoc contentus, Philosophos etiam exce-
dit. Apud illos enim nondum definitum est, an aliquid
seipsum posse mouere, ibi; toto corpore Philoso-
phic dissentienti Platonici & Peripatetici. Sed apud
Erasmus, libe. arbit. suapte uise non modo mouet,
sed applicat, etiam ad ea, quæ sunt æterna, id est, in-
comprehensibilia sibi, plane nouus & inauditus desi-
nitior lib. arb. qui Philosophos, Pelagianos, Sophistæ,
& omnes longe post se relinquit. Nec hoc satis,
nec sibi parcit, sibi; ipsi plus quam omnibus alijs disidet
& pugnat. Antea enim dixerat, Voluntatem huma-
nam prorsus esse inefficacem sine gratia (nisi hoc ioco
dixerit) hic uero ubi serio desinit, dicit, humanam vo-
luntatem habere eam uim, qua efficax sit applicare
se ad ea, quæ sunt salutis æternæ, id est, quæ sumi in-
comparabiliter supra uim illam. Ita & seipso quoque;
superior est hac parte Erasmus, Vides ne, Mi Erasme,
hac definitione te ipsum prodi (imprudenter credo)
quodharum rerum nihil omnino intelligis, uel pror-
sus incogitans & contemnens, de illis scribas, ignarus
quid loquaris uel quid affirmes? Et ut supra dixi, mi-
nus dicas & plus tribuis lib. arb. quam omnes alijs dum
neq; tutum lib. arb. describis, omnia tamen illi tribuis.
Tolerabilius longe tradunt Sophistæ, uel saltē patr
eorum Petrus Longobardus, qui liberum arbitrium
dicunt esse facultatem discernendi, deinde & eligendi,

G 4 boni qui=

boni quidem, si assit gratia, mali uero, si defit grata, planeq; cum Augustino sentit liberum arbitrium, su- apte ui, non posse nisi cadere, nec valere nisi ad pec- candum, Vnde & seruum potius quam liberum arbit- trium uocat Augustinus libro .z. contra Iulianum. Tu uero utring; parem uim facis liberi arbitrij, quod su- apte sine gratia ui, & se applicare posset ad bonum, & se auertire a bono. Non enim cogitas, quam magnum tribuas illi hoc pronomine, SE uel SEIP- SAM, dum dicas, potest SE applicare, prorsus scili- cet excludis spiritum sanctum cum omni uirtute sua, tanquam superfluum & non necessarium. Damnabi- lis igitur est tua definitio etiam apud Sophistas, qui ni- si inuidia excœcati in me sic insanirent, in tuum libel- lum furerent potius, Nunc quia Lutherum petis, eti- am si contra te ipsum & illos dicas, nihil nisi sauctum & catholicum dicas, tanta est patientia sanctorum ui- rorum.

Non haec dico, quod Sophistarum sententiam de lib. arb. probem, sed quod tolerabiliorem esse du- cam quam Erasmi, propius enim accedunt ad ueritatem, Non enim illi liberum arbitrium, sicut ego, nihil esse dicunt, tamen cum sine gratia ipsum nihil posse dicunt, presertim Magister Sententiarum, pugnat Erasmo, imo uidentur sibi ipsi quoq; pugnare, & so- la uerbi controuersia torqueri, contentionis cupidio- res quam ueritatis, sicut decet Sophistas, Nam finge- mibi

alii Sophistam minime malum dari, cum quo semotus
 similiari colloquio ista conferrem & candidum ac li-
 berum iudicium postularem in hunc modū, Si quispiā
 tibi id liberum esse diceret, quod sua uirtute non nisi
 in alteram partem posſit, scilicet in malam, In alteram
 uero, nempe in bonam partem, posſit quidcm, sed non
 sua uirtute, immo alterius duntaxat auxilio, posſis etiam
 tenere risum amice? Nam sic lapidem aut truncum
 facile obtinebo habere libe. arbit. ut qui & sursum
 & deorsum uergere potest, sed ui sua, non nisi de or-
 sam, alterius uero solum auxilio sursum, Et ut supra
 dixi, tandem dicemus, inuerso omnium linguarum &
 uerborum usu, Nullus est omnes, Nihil est omnia, re-
 ferendo alterum ad rem ipsam, alterum ad alienam,
 que adesse sibi & accidere posſit. Sic & libe. arbi-
 riūm disputando tandem per accidens liberum faci-
 unt, ut quod posſit liberari aliquando per alium.
 Questio autem est per se & de substantia libertatis
 arbi. Hæc si soluenda est, nihil nisi imanis uox lib. arb.
 reliqua fit, uelint, nolint. Deficiunt & in hoc so-
 phiste, quod libe. arbi. uim discernendi boni a malo
 tribunt. Item, regenerationem & innouationem spi-
 ritus premunt, ac uelut externe auxilium illud alie-
 num illi affingunt, de quo postea, Sed hæc de diffini-
 tione satis. Nunc argumenta uideamus, inflatura in-
 aem illam uoculam.

Primum est illud Ecclesiastici. 15. Deus ab initio
 - G 5 constituit

constituit hominem, & reliquit illum in manu consilijs sui, Adiecit mandata & precepta sua, Si uolueris mandata conseruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam seruare, Apposuit tibi lignum & aquam, ad quod uolueris, porrige manum tuam, Ante hominem uita & mors, bonum & malum, quod placebit ei, dabitur illi. Licet recusare possim iure hunc librum, tamen interim recipio, Ne cum iactura temporis me inuoluam disputationi, de receptis libris in Canone Ebræorum, quem tu non nihil mordes acrides, dum proverbia Salomonis & Canticum (ut secundum ambiguo uocas) amatorium, comparas cum libris duobus Esre, Iudith, historia Susanna & Draconis, Esther, quamuis hunc habeant in Canone, dignior omnibus, me iudice, qui extra Canonem habentur. Responderem uero breuiter tuis & suis uerbis, Scriptura hoc loco obscura est & ambigua, ideo nihil certi probat, Nos autem cum in negatiua stemus, exigimus a uobis locum produci, qui claris uerbis convincat, quid sit & quid possit liberum arbitrium. Hoc facietis forte ad Calendas græcas. Quamuis tu, ut hanc necessitatem fugias, multa bona uerba perdis, dum super aristas incœdis, recitans tot opiniones de libero arbitrio, ut Pelagium penè facias Euangelicum, Item, quadruplicem gratiam fingis, ut etiam Philosophis quandam fidem & charitatem tribuas. Item, triplicem illam legem, naturæ, operum, fidei, fabulanæ scilicet

salicet, nouam, ut conuenire uehementer afferas Phile-
lophorum precepta Euangelicis preceptis, Tum
illud Psalm. 4. Signatum est super nos lumen uultus
tu Domine, qui de cognitione ipsius uultus Dei, id
est, fide loquitur, ad rationem excusatam applicas.
Quo si quis Christianus omnia confirat, cogetur su-
spicari, te ludere & ridere Christianorum dogmata
& religionem, Nam tantam ignorantiam ei tribuere,
qui sic nostra omnia perlustrauit, tanta diligentia &
memoria conseruauit, mihi plene est difficillimum. Sed
interim abstinebo, indicasse contentus, donec occasio
se dignior obtulerit. Quanquam te oro, Mi Erasme,
ne sic nos tentes, uelut unus illorum, qui dicunt, quis
uidet nos? neq; tutum est in re tanta, uerborum uer-
tumnis perpetuo ludere apud quoslibet, Sed ad rem.

Ex una sententia de libe. arbit. triplicem fingis,
Dura tibi uidetur eorum, sed tamen satis probabilis,
qui negant hominem posse uelle bonum sine peculi-
ar gratia, negant posse incipere, negant posse pro-
gredi, perficere &c. hanc probas ideo, quod
relinquat homini studium & conatum, sed non
relinquat, quod suis uiribus ascribat. Durior
eorum, qui contendunt, libe. arbit. nihil ualere
nisi ad peccandum, solam gratiam in nobis operari
bonum &c. Durissima uero illorum, qui dicunt no-
men inane esse libe. arb. sed Deum tam bona quam
mala in nobis operari, meretq; necessitatis esse omnia,

que

que fiunt. Aduersus has postremas profiteris te scribere. Scis etiam quid loquaris, Mi Erasme? Tres his hic opiniones uelut trium sectarum, quod res tandem, alijs & alijs uerbis uarie dissertam a nobis eisdem & unius sectae professoribus, non intelligi. Sed moneamus & ostendamus tibi oscitantem uel beldudinem iudicij tui. Rogo, Definitio lib. arb. at tua superius, quomodo quadrat huic prime opinione satis probabilitate? Dixisti enim lib. arb. esse uim uoluuntis humanae, qua se homo applicare potest ad bonum. Hic uero dicas & probas dici, hominem sine gratia non posse uelle bonum, Definitio affirmat, quod enim templum eius negat, inueniturque in tuo lib. arb. simili. Est & Non, ut simul nos & probes & dannes, apparet quoque dannes & probes in uno eodemque dogmate & articulo. An putas, non esse bonum, applicare se ad ea, que sunt salutis eternae, quod definitio tua tribuit lib. arbitrio? cum nihil sit opus gratiae, tantum bonum esset in lib. arbitrio, quo se ipsum applicare posset ad bonum. Itaque aliud est lib. arbitrium quod definis, & aliud quod defendis. Habeat nunc Erasmus duo libera arbitria, præ ceteris siq[ue] prorsus pugnantia.

Sed dimisso illo, quod definitio finxit, hoc quod contrarium ipsa opinio proponit, uideamus, Concordis hominem sine gratia peculiari non posse uelle bonum (neque enim nunc disputamus, quid gratia Dei possit,

posse, sed quid homo sine gratia possit) Concedis
 ergo lib. arbitrium non posse uelle bonum, hoc est
 diuid nibil quam non posse se applicare ad ea, que
 sunt salutis eternae, ut tua cecinit definitio, Quim pau-
 lo ante dicis, uoluntatem humanam post peccatum sic
 esse depravatam, ut amissa libertate cogatur seruire
 peccato, nec posset se reuocare ad meliorem frugem,
 Et nisi fallor, huius sententiae facis Pelagianos fuisse.
 Arbitror hic iam nullum Protheo patere effugium,
 Apertis uerbis captus tenetur, Scilicet, Voluntatem
 amissa libertate cogi ac teneri in seruitute peccati. O
 egregie liberum arbitrium, quod amissa libertate,
 seruum peccati ab ipso Erasmo dicitur, Quod cum
 Lutherus diceret, nihil absurdius auditum erat, nihil
 inutilius hoc paradoxo inuulgari potuit, ut etiam
 Diatribas in eum scribi oportet. Sed forte mihi
 nemo credet, ista ab Erasmo dici, Legatur hoc loco
 Diatribe & mirabitur. Ego tamen non ualde miror,
 Qui enim hanc rem non habet seriam, neq; cauſe ali-
 quanto afficitur, sed prorsus animo alienatus, tederet
 uel friget, uel nauseat, quomodo is non paſſim diceret
 absurdum, inepta, pugnantia, dum uelut æbrius uel
 dormitans causam agat, interq; stertendum ructuat,
 Est, Non, dum varie uoces auribus eius obſtrepunt?
 Ideo Rhetores exigunt affectum in actore causarum,
 multo magis Theologia: talem exigit, qui uigilem,
 serem, intentum, prudentem & strenuum reddat.

Si igitur

Si igitur lib. arb. citra gratiam, amissa libertate
 cogitur seruire peccato, nec potest bonum uelle, op-
 tarim ego scire, quod sit illud studium? Quis ille co-
 natus, quem relinquit prima illa & probabilis op-
 nio? Bonum studium, bonus conatus esse non potest,
 quia non potest uelle bonum, ut dicit opinio & con-
 cessum est. Malum igitur studium, malus conatus re-
 linquitur, qui amissa libertate cogitur seruire pecca-
 to. Imo quid est & hoc dicere, queso? Relinquit stu-
 dium & conatum opinio ista, non tamen relinquit
 quod uiribus suis ascribatur? Quis haec animo con-
 cipere potest? Si studium & conatus uiribus libe-
 rari, relinquuntur, cur non eisdem ascriberentur?
 Si non ascribentur, quomodo relinquuntur? An stu-
 dium & conatus ille ante gratiam, etiam ipsis future
 gratiae & non libe. arbi. relinquuntur, ut simul &
 relinquuntur & non relinquuntur eidem lib. arbitrio?
 Si haec non sunt paradoxa, uel potius monstra, qui
 tum sunt monstra? Sed hoc forte somniat Diatribe,
 inter haec duo, posse uelle bonum, non posse uelle bo-
 num, dari medium, quod sit absolutum Velle, nec bo-
 ni nec mali habito respectu, ut sic argutia quadam Dia-
 lectica scopulos euadamus & dicamus, in uoluntate
 hominis esse quoddam uelle, quod in bonum quidem
 sine gratia non potest, nec tamen sine gratia statim noi-
 si malum uelit, sed sit purum & merum uelle, per
 gratiam sursum ad bonum, per peccatum deorsum
 ad malum

liberat
elle, op
s illece
ilis op
n poti
con
atus re
e pecc
quisitu
linqui
no con
us libe
rentur
An fin
future
nul et
bitrio
, quid
tribe,
lle bo
ec bo
m Dia
antae
uidem
m no
per
orsum
dum

malum uertibile. Sed ubi tum illud manet, quod dictum est, amissa libertate cogitur seruire peccato? Vbitum illud studium, quod relinquitur & conatus? ubi uis applicandi ad ea, quae salutis & ternae sunt? Neque enim uis ex applicandi ad salutem potest esse purum uelle, nisi salus ipsa nihil esse dicatur, Deinde studium & conatus quoque purum uelle esse non potest, cum aliquo (puta ad bonum) niti & conari, & non in nihil ferri uel quiescere studium possit. Summa, quorsum quorsum se se uerterit Diatriba, non potest contradictionibus & pugnantibus dictis elabi, ut non tam ipsum liberum arbitrium, quod defendit, captiuuosit, quam ipsa captiuua est. Sic enim in liberando arbitrio irretitur, ut cum libero arbitrio insolubilibus uinculis teneatur.

Deinde hoc merū figmentū Dialecticū est, q. in hominē nescit medium & purū uelle, nec possunt probare, qui id assertunt. Ex ignorantia rerū, & obseruantia uocabulorū natum est, quasi continuo sic sit in re, sicut disponitur in uocabulis, qualia sunt infinita apud Sophistā. Sic potius res habet, ut Chrūs ait, Qui non est me cū, contra me est, Non ait, Qui non est me cū, nec contrame, sed in medio est. Quia si Deus in nobis est, Satān abest, et non nisi uelle bonū adest. Si Deus abest, Satān adest, nec nisi uelle malum in nobis est. Nec Deus nec Satān, merū et purū uelle sinunt in nobis, sed sicut recte dixisti, amissa libertate cogimur seruire peccato hoc est.

hoc est, nos uolumus peccatum & malum, loquimus
peccatum & malum, facimus peccatum & malum.
Vide hoc per pulit Diatriben imprudentem, iniuncti-
bilis & potentissima ueritas, et stultam fecit sapien-
tiam eius, ut contra nos dictura, pro nobis contra se
dicere cogeretur, non aliter quam facit lib. arbitrium
aliquid boni, tum enim contra malum faciendo, max-
ime contra bonum male facit, ut Diatribe ipsa talis sit
in dicendo, quale est lib. arb. in faciendo, Quanquam
& ipsa Diatribe tota aliud nihil sit, quam egregium
opus liberiarbitrij, defendendo damnans, & dam-
nando defendens, hoc est, bis stulta, dum sapiens nullus
uideri.

Sic habet prima opinio sibi ipsa comparata, ut
neget, quicquam boni posse uelle hominem, & tamen
relinqui studium, quod tamen suum quoque non sit. Iam
comparemus eam reliquis duabus, Altera enim illa
durior, est, que sentit lib. arb. nihil ualere nisi ad
peccandum, Hæc uero est Augustini, ut multis alijs
locis, tum proprio libello de spiritu & litera, capit.
nisi fallor, quarto aut quinto, ubi illis ipsis uerbis uti-
tur. Tertia illa durissima, est ipsius Viglephi & Lu-
theri, esse lib. arb. inane ratione, omniaque que sunt,
esse meritate necessitatis, Cum his duabus conflictantur
Diatribæ, Hic dico, forte non sumus satis latini vel
Germani, ut rem ipsam non potuerimus edifferere,
Sed testor Deum, aliud nihil uolui dicere, nec aliud
intelligi

intelligi per uerba duarum postremarum opinionum,
quam id quod dicitur in prima opinione, Nec Augu-
stini aliud uoluisse arbitror, nec aliter ex ipsis uer-
bis intelligo, quam quod prima dicit opinio, ita ut tres
opiniones à Diatribe recitatæ, apud me non sint nisi
una illa mea sententia. Postquam enim concessum ac-
ratum est, lib. arbitrium, amissa libertate, cogi in ser-
uitute peccati, nec posse quicquam uelle boni, ego ex
bis uerbis nihil aliud possum concipere, quam libe-
arb. esse in anem uoculam, cuius res amissa sit, Amissam
libertatem mea grammatica uocat nullam libertatem,
Tribuere autem libertatis titulum ei, quod nullam ha-
bet libertatem, est tribuere inane uocabulum. Si hic
erro, reuocet qui potest, Si sunt hæc obscura & am-
bigua, illustret & stabilitat qui potest, Ego sanitatem
amissam, non possum sanitatem appellare, nec si ægro-
to eam tribuero, aliud tribuisse uideor quam inane
nomen.

Sed facessant monstra uerborum, Quis enim ferat
istum abusum loquendi, ut hominem simul habere li-
berum arbitrium dicamus, & simul amissa libertate
cogi in seruitute peccati, ac nihil boni posse uelle, asse-
ranus? pugnant hæc communi sensui, & tollunt
prosensus loquendi. Diatribe potius accusanda
est, que dormitariter sua uerba effutit, & aliena non
obseruat, Non, inquam, considerat, quid sit & quan-
tam ualeat dicere, Homo amisit libertatem, cogitur

H seruire

seruire peccato, nec potest quicquam uelle boni, si enim uigilaret & obseruaret, plane uideret, unam esse trium opinionum sententiam, quas diuersas & pugnantes facit. Nam qui amisit libertatem & cogitur seruire peccato, nec potest uelle bonum, quid de illo rectius inferetur, quam necessario illum peccare uel malum uelle? Sic enim & Sophistae concluderent per suos syllogismos. Quare diatribe infeliciter nimis conficitur contra duas postremas, dum primam probat, quae eadem est cum illis, iterum more suo se se damnando & nostra probando in uno eodemq; articulo.

Veniamus nunc ad locum Ecclesiastici & cum ipso quoq; comparemus primā illā probabilē opinionem. Opinio dicit lib. arb. non posse uelle bonū, Locus aut Ecclesiastici adducitur ad prodandum lib. arb. aliquid esse & posse. Aliud igitur statuit opinio per Ecclesiasticū confirmanda, & ad aliud allegatur Ecclesiasticū confirmandū, tanq; si quis probaturus sit, Christū esse Messiam, adducat locū, qui probat Pilatum fuisse presidem Syriæ, aut aliud quippiam, quod dis diapason conueniat. Sic & hic probatur lib. arbitrium, ut taccam, quod supra exegi, nihil clare certoq; dici, aut probari, quid sit, quid posset lib. arbitrium. Sed dignum est totum eum locū peruidere. Primo dicit (Deus constituit hominem ab initio) hic de creatione hominis loquitur, nec adhuc quicq; uel de lib. arb. uel de preceptis dicit. Sequitur (Et reliquit eum in manu consilij sui)

sui) Quid hic? an hic lib. arb. dstruitur? At ne hic quid
de fit mentio de præceptis, pro quibus lib. arb. exigi-
tur, nec quicq; de hac re legitur in creatione hominis. Si
igitur aliquid per manū consilij intelligitur, id potius in-
telligitur, quod Gene. x. et. z. homo constitutus est do-
minus rerū, ut in illis libere dominaretur, ut dicit Mo-
ses, Faciamus hominem, qui præsit piscibus maris. Nec
aliud ex istis uerbis euinci potest, ibi enim homo potu-
it in rebus suo arbitrio agere, ut sibi subiectis, Deniq;
hoc uocat hominis consilium uelut aliud à Dei consi-
lio. Post hæc uero, ubi sic constitutum & relictum ho-
minem in manu consilij sui dixerat, prosequitur, Adie-
cit mandata & præcepta sua, Ad quid adiecit? nempe
ad consilium & arbitriū homini & ultra illā constitutio-
nem dominij humani super res alias, Quibus præcep-
tis ademit homini dominii, una parte creatur. rū (pu-
ta arboris scientiæ boni & mali) ac potius non liberū
uoluit, Adiectis autem præceptis, tum uenit ad arbi-
trium hominis erga Deum & ea, quæ Dei sunt, Si uo-
lueris mandata conseruare, conseruabunt te &c.

Igitur ab hoc loco, Si uolueris, incipit questio de
libero arbitrio, ut per Ecclesiasticum intelligamus
hominem in duo regna distribui, Vno, quo fertur
suo arbitrio & consilio, absq; præceptis & man-
datis Dei, puta in rebus sece inferioribus, Hic reg-
nat & est dominus, ut in manu consilij sui relictus,
Non quod Deus illum sic deserat, ut non in omnibus

H. z cooperes

cooperetur, Sed quod usum rerum illi liberum pro arbitrio concesserit, nec ullis legibus aut præscriptis inhibuerit, Ac si dixeris per similitudinem, Euangelion reliquit nos in manu consilij nostri, ut in rebus dominemur & utamur, sicut uolumus, At Moses & papa non reliquerunt nos in eo consilio, sed legibus nos coercuerunt & suo potius arbitrio subiecerunt. Altero uero regno, non relinquitur in manu consilii sui, sed arbitrio & consilio Dei fertur & ducitur, ut sicut in suo regno fertur suo arbitrio absq; preceptis alterius, ita in regno Dei fertur alterius præceptis, absq; suo arbitrio. Atq; hoc est, quod Ecclesiasticus dicit, Adiecit præcepta & mandata, Si uolueris &c. Si igitur hæc clara satis sunt, euicimus, hunc locum Ecclesiastici, non pro lib. arbitrio, sed contra librum arbitrium ualere, ut quo subiicitur homo præceptis & arbitrio Dei & eximitur suo arbitrio, si clara satis non sunt, id tamen effecinus, ut pro libero arbitrio ualere non posse hic locus, ut qui alio quam ipsorum sensu, puta nostro iam dicto, eoq; non absurdum sed sanissimo, & qui toti scripture consonet, intelligi posse, cum illorum sensus toti scripture pugnet, & hoc uno solo loco petitur, contra totam scripturam. Stamus igitur securi in bono sensu, & negativo lib. arbi. donec illi suum affirmatiuum, difficilem & coactum, confirmauerint.

Vbi igitur Ecclesiasticus dicit, Si uolueris mandata conserua

ea conseruare, conseruabunt te, ex fidem placitam
 seruare, non video, quomodo istis uerbis liberum ar-
 bitrium probetur, Est enim uerbum coniunctui modi
 (si uolueris) quod nihil afferit, sicut Dialectici di-
 cunt Conditionalem indicatiue nihil afferere, ut, si
 Diabolus est deus, merito adoratur, Si asinus uolat,
 asinus habet alas, Si liberum arbitrium est, gratia ni-
 hil est. Oportuit autem Ecclesiasticum sic dicere, si
 uoluisset liberum arbitrium afferere, Homo potest
 seruare mandata Dei, uel homo habet uim seruando-
 rum mandatorum. Sed hic Diatribe argutabitur,
 Ecclesiasticus dicendo, Si uolueris seruare, significat
 inesse uoluntatem homini ad seruandum & ad non ser-
 uandum, Alioqui, quid sonat dicere, ad eum qui uo-
 luntatem non habet, Si uolueris? Nonne ridiculum
 est, si quis ad cecum dicat, Si uolueris uidere, inuenies
 thesaurum, Aut ad surdum, Si uolueris audire, narra-
 bo tibi bonam historiam? Hoc esset miseriam illorum
 ridere. Respondeo, Hæc sunt argumenta Rationis hu-
 manæ, quæ tales sapientias fundere solet, Quare iam
 non cum Ecclesiastico, sed cum Ratione humana dispu-
 tandum nobis est de sequela, nam scripturas Dei suis
 sequelis & syllogismis interpretatur & trahit quor-
 sum uelit, faciemusq; id libenter & cum fiducia, ut
 qui sciamus, eam non nisi fulta & absurdâ garrire,
 tum maxime, cum in rebus sacris suam sapientiam
 ostendere incipit.

H 3 Ac pri

Ac primum, si interrogem, unde probetur, significari uel sequi uoluntatem inesse liberam, quoties dicitur, Si uolueris, Si feceris, Si audieris? Dicet, quia sic uidetur natura uerborum et usus loquendi exigere inter homines, Ergo diuinis res et uerba metuit ex usu et rebus hominum, quo quid peruersus, cum illa sint cœlestia, haec terrena? Prodit igitur fructus seipsum, quam nihil de Deo nisi humanum cogitat. Sed quid si probem, naturam uerborum et usum loquendi, etiam apud homines non semper ita habere, ut rideantur ij, qui non possunt, quoties eis dicitur, Si uolueris, Si feceris, Si audieris? Quoties parentes cum filiis suis ludunt, dum eos iubent, aut ad se uenire, hoc aut illud facere, ea tantum gratia, ut apparere, quam non possint, coganturq; manum parentis inuocare? Quoties medicus fidelis, superbum ergo tum iubet facere aut omittere, que illi sunt uel impossibilia uel noxia, ut ad notitiam morbi aut impotentie sue illum per experientiam sui promoueat, ad quam nulla alia ratione illum perducere potuit? Et quid usitatus et uulgatus insultandi et prouocandi uerbis, siue hostibus siue amicis ostendere uolumus, quid possint et non possint? Haec tanum recito, ut Rationi suas sequelas ostendam, quam stulte eas scripturis affingat, tum quam cœca etiam sit, ut non uideat, nec in humanis rebus et uerbis, eas semper locum habere, sed si aliquando ita uideat fieri,

mox

mox preceps feratur, & generaliter in omnibus Dei
& hominum uerbis fieri iudicet, faciens ex particula-
ri uniuersalem, more sapientiae sue.

Si nunc Deus, uelut pater, nobiscum uelut filiis suis
agit, ut ignaris nobis ostendat nostram impotentiam,
uel ut medicus fidelis nobis nostrum morbum notum
faciat, uel ut hostibus suis superbe resistentibus suo
consilio, insultet & legibus propositis (quibus id co-
modissime efficit) dicat, fac, audi, serua, uel si audie-
ris, si uolueris, si feceris, Nunquid hinc proba conse-
quentia inferetur, ergo nos possumus libere, aut Deus
nos irridet? Cur non id potius sequitur? Ergo Deus nos
tentat, ut per legem nos ad cognitionem nostræ impo-
tentie perducat, si amici sumus, uel tum uere & merito
insultet ac irrideat, si hostes superbi sumus. Hæc enim
est causa legislationis diuinæ, ut Paulus docet. Cæca
est enim natura humana, ut nesciat suas ipsius uires seu
morbos potius, Deinde superba uidetur sibi nosse &
posse omnia, Cui superbie & ignorantie, nullo Deus
remedio præsentiori mederi potest quam propositale
ge sua, De qua re plura dicemus loco suo, Hic præli-
basse satis sit, ad consutandam istam se quelam carnalis
& stultæ sapientiae, Si uolueris, ergo potius uelle libe-
re. Diatribe somniat hominem esse integrum & sa-
num, qualis est aspectu humano in rebus suis, ideo ar-
gutatur istis uerbis, Si uolueris, si feceris, si audie-
ris, rideri hominem, nisi liberum eius arbitrium sit.

H 4 Scriptura

Scriptura autem definit hominem esse corruptum & captum, tum superbe contemnentem & ignorantem sue corruptionis & captiuitatis, ideo illis uerbis ipsum uellit & suscitat, ut agnoscat uel experientia certa, quam nihil horum posse.

Sed ipsam Diatriben petam, Si uere sentis O domina Ratio, sequelas istas constare (Si uolueris, ergo potes libere) cur tu ipsa non easdem imitaris ? Tu enim dicas opinione illa probabili, libe. arbitrium non posse uelle quicquam boni, Quia igitur sequela fluet hoc simul ex isto loco (Si uolueris seruare) e quo dicas fluere, posse hominem uelle & non uelle libere ? Nunquid ex eodem fonte manat dulce & amarum ? An et tu magis rides hic hominem, quae dicas cum posse seruare, quae non potest uelle nec optare ? Igitur nec tu ex animo sentis, bene sequi (Si uolueris ergo potes libere) etiam si id tanta contentione agas, aut non ex animo probabilem illam opinionem dicas, que sentit, hominem non posse uelle bonum. Sic sequelis & uerbis sapientiae sue capitur ratio, ut nesciat, quid aut de quo loquatur, Nisi quod dignissimum est, libe. arbitrium talibus argumentis, sese mutuo deuorantibus & confidentibus defendi, quo modo Madianites mutuis cædibus sese perdidérunt, dum Gedeonem cum populo Dei impugnauerunt. Quin latius expostula bo cum sapientia ista Diatribes, Ecclesiasticus non dicit, Si habueris studium uel conatum seruandi, qui non affrictus

um aſſcribatur uiribus tuis, ut tu colligis, ſed ſic dicit,
ſi uolueris ſeruare mandata, ſeruabunt te, Si nunc
more tuae ſapientiae ſequelas ducere uolumus, ſic infe-
remus, Ergo homo potest ſeruare mandata. Ac ſic non
modiculum ſtudium uel conatulum aliquem hic reli-
quum faciemus in homine, ſed totam plenitudinem &
abundantiam ſeruandorum mandatorum ei tribue-
mus, Alioqui rideret Eccleſiaſticus hominis miseri-
am, ut ſeruare illum iuberet, quem noſſet non poſſe
ſeruare, Nec ſatis foret, quod conatus & ſtudium illā
adefſet, nec ſic enim euaderet uifitionem irriſionis,
niſi uim ſeruandi illi in eſſe ſignificaret.

Fingamus uero, ſtudium & conatum illum libe-
rbi, aliquid eſſe, quid ad illos, nempe Pelagianos di-
cimus, qui ex hoc loco, gratiam in totum negabant,
& libero arb. omnia tribuebant? plane uicerint Pe-
lagiani, ſi ſequela Diatribes conſtet, Nam uerba Ec-
cleſiaſticī ſonani de ſeruando, non de conando aut stu-
dendo. Quod ſi Pelagianis negaueris ſequelam de
ſeruando, ipſi rurſus multo rectius negabunt ſequelam
de conando, Et ſi tu illis totum lib. arb. abſtuleris,
auferent & ipſi tibi particulam eius reliquam, ut pa-
ticipula non poſſis afferere, quod toti denegaris. Quic-
quid igitur contra Pelagianos dixeris, totum lib. arb.
tribuentibus ex hoc loco, hoc nos multo fortius, con-
tra modiculum illud ſtudium tui lib. arb. dicemus. Et
Pelagiani eatenus nobis conſentient, ut ſi ipsorum opi-

H 5 nio cx

nio ex hoc loco non potest probari, multo minus illa
 alia poterit inde probari, cum si sequelis agendum sit
 causa, fortissime omnium pro Pelagianis faciat Eccle-
 siasticus, ut qui claris uerbis de toto seruando dicit,
 Si uolueris mandata seruare. Imò & de fide dicit, si
 uis fidem placitam seruare, ut eadem sequela & fa-
 dem seruare in nostra potestate esse oportet, quatenus
 men donum Dei est singulare ac rarum, ut Paulus di-
 cit. Summa, cum tot recensemantur opiniones pro lib-
 arbi. & nulla sit, quae non hunc locum Ecclesiastici
 pro se rapiat, illæq; sint diuersæ & contrarie, fieri
 non potest, quin Ecclesiasticum habeant contradic-
 rium ac diuersum sibijs suis in unis eisdemq; uerbis,
 ideo nihil ex ipso probare possunt, quamvis si seque-
 la illa admittitur, pro Pelagianis solis faciat contra
 omnes alios, Ideo & contra Diatriben facit, que
 suo ipsius gladio hoc loco iugulatur.

Nos autem, ut cœpimus, dicimus, quod hic locus
 Ecclesiastici nullis prorsus patrocinatur, qui liberum
 arbitrium afferunt, sed contra omnes pugnat, Non
 enim admittenda est illa sequela, Si uolueris, ergo
 poteris, sed sic intelligetur, eo uerbo & similibus mo-
 neri hominem sue impotentie, quam ignarus et su-
 perbus, sine istis monitionibus diuinis, non agnoscen-
 ter, nec sentiret. Loquimur autem hic non de homine
 primo solum, sed de quolibet, quamvis parum refa-
 rat de primo uel alijs quibuslibet intelligas, Nam & si
 primus

prinus homo nō erat impotens aſſidente gratia, tamen
hoc precepto ſatis oſtendit ei Deus, q̄ eſſet impo-
tens abſente gratia. Quod ſi iſis homo, cum ad eſſet ſpiri-
tu, noua uoluntate non potuit uelle bonū de nouo pro-
poſitum, id eſt, obedientiam, quia ſpiritū illam non ad-
debat, quid nos ſine ſpiritu poſſemus in bono amissi ſe
Oſtentum eſt ergo in iſto homine, terribili exemplo,
pro noſtra ſuperbia conterenda, quid poſſit libe. arbi.
noſtrum ſibi relictum ac non continuo magis ac magis
aſcum & auctum ſpiritu Dei, Ille non potuit in aucti-
orem ſpiritu, cuius primitias habebat, ſed cecidit a
principijs ſpiritus, quomodo nos lapsi poſſemus in
primitias ſpiritus ablatas? preeſertim iam regnante in
nobis plena potestate Satana, qui illum ſola tentatione
nondum regnans in eo, proſtrauit. Nihil fortius diſſe-
ri poſſet contra liberum arbitrium, quam si locus hic
Ecclesiastici cum lapsu Adae traxtaretur, Sed nunc
non eſt locus, ac alibi forte ſeſe res dabit. Interim fa-
tis eſt, monſtratum eſſe, Ecclesiasticum prorsus nihil
pro lib. arb. dicere hoc loco, quem tamen pro prim-
eipio loco habent, Atq; eum locum & ſimiles, Si uo-
lueris, Si audieris, Si feceris, non oſtendere quid po-
ſint, ſed quid debeat homines.